
Соломонова Айталина Валерьевна
507-309 207

Управление образования
Окружной администрации

города Якутска

Дьокуускай куорат
уокуругун дьаһалтатын
Үөрэххэ управленията

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]      №[REGNUMSTAMP]

Об утверждении пунктов проведения экзаменов 
государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования 
на территории городского округа “город Якутск” 

в 2026 году

В целях организованного и качественного проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования выпускников XI (XII) классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск» в 2025-
2026 учебном году приказываю:

1. Утвердить пункты проведения экзаменов (далее - ППЭ) 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования и руководителей ППЭ следующих 
муниципальных общеобразовательных бюджетных (автономных) учреждений 
городского округа «город Якутск»:

№ ППЭ Адрес ППЭ Ф.И.О. 
руководителя 

ОУ

Ф.И.О. 
руководителя
/заместителя  

ППЭ в ОУ
1 МОБУ ЯГНГ 

им.А.Г и Н.К. 
Чиряевых

г.Якутск, 
ул.Пояркова, 
16

Пермякова 
Валентина 
Семеновна

Алексеева 
Зинаида 
Гаврильевна, 
Ефремова 
Сардана 
Николаевна

2 МОБУ НГ 
«Айыы кыhата»

г.Якутск, 203 
микрорайон, 
33

Шамаева Лидия 
Петровна

Дмитриева 
Александра 
Михайловна, 
Евграфов 
Афанасий 
Афанасьевич



3 МОБУ Гимназия 
ЦГО

г.Якутск, 203 
микрорайон, 
14

Чудиновских 
Александр 
Владимирович

Третьяков Семен 
Митрофанович, 
Ринчинова 
Надежда 
Чимитовна

4 МОБУ «Саха 
гимназия»

г. Якутск, ул. 
Петра 
Алексеева, 49

Софронеева 
Валентина 
Васильевна

Кондакова 
Евдокия 
Николаевна, 
Олесов Гаврил 
Серафимович

5 МОБУ ГКГ г.Якутск, 
Кулаковского, 
6/2

Андреева 
Клара Егоровна

Федотова Нина 
Клавдиевна, 
Волченко 
Владимир 
Петрович

6  МАОУ СПЛ г.Якутск, ул. 
Лермонтова, 
128

Тимофеева 
Надежда 
Константиновн
а

Давлетова Мария 
Германовна, 
Леонтьева 
Наталья 
Прокопьевна 

7 МАОУ НПСОШ 
№2 (с 
углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов) 

г.Якутск, 
ул.Ярославско
го 8/1

Владимиров 
Василий 
Михайлович 

Бродникова 
Саргылана 
Алексеевна, 
Кушнарева 
Татьяна 
Альбертовна

8 МОБУ СОШ № 
5 им. 
Н.О.Кривошапки
на

г. Якутск, ул. 
Орджоникидз
е, 8, корп. 2 

Семенов 
Алексей 
Климентьевич

Березкина Зоя 
Кирилловна, 
Захарова 
Светлана 
Андреевна

9 МОБУ СОШ №6 г. Якутск, ул. 
Автодорожная
, 40 А

Куличкина 
Маргарита 
Николаевна

Чемезова Айина 
Анатольевна, 
Прокопьева 
Светлана 
Анатольевна

10 МОБУ СОШ 
№10 им. 
Д.Г.Новопашина 

г.Якутск, ул. 
Кальвица, 5/4

Шилова 
Надежда 
Александровна

Малогулова 
Алиса 
Михайловна, 
Митрофанова 
Татьяна 
Константиновна

11 МОБУ СОШ 
№18

г.Якутск, ул. 
Билибина, 
12/4

Петров 
Алексей 
Кузьмич

Саввина Петр 
Афанасьевич, 
Федорова 
Александра 



Александровна
12 МОБУ 

СОШ№20 им. 
Героя 
Советского 
Союза Ф.К. 
Попова

г.Якутск, ул. 
Чайковского, 
30

Новоприезжий 
Андрей 
Иванович

Матвеева 
Саргылана 
Георгиевна, 
Байанаева 
Саргылана 
Васильевна

13 МОБУ СОШ № 
21 

г.Якутск, ул. 
Богатырева, 2

Шарапова 
Лидия 
Николаевна

Гоголев Аркадий 
Аркадьевич, 
Степанова 
Анжелика 
Ивановна

14  МОБУ СОШ № 
23 (с 
углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов) им. 
В.И. Малышкина

г.Якутск, 
ул.Пояркова, 
8/2

Афонский 
Георгий 
Афанасьевич

Друзьянова 
Евдокия 
Николаевна, 
Баишева Туйара 
Николаевна

15 МОБУ СОШ 
№24 им. 
С.И.Климакова

г.Якутск, ул. 
Можайского, 
23, корп. 1

Кузнецова 
Инна Олеговна

Гомбоева 
Мэдэгма 
Арсалановна, 
Рослая Евгения 
Владимировна

16 МОБУ СОШ № 
25 

г.Якутск, ул. 
Якова 
Потапова, 4А

Захаров Иван 
Юрьевич

Иванов Николай 
Евгеньевич, 
Софронов 
Александр 
Гаврильевич

17 МОБУ СОШ № 
26

г. Якутск, ул. 
Ярославского, 
21

Васильев 
Айаан Ильич

Ермолаева 
Евгения 
Владимировна, 
Барахова Диана 
Александровна

18 МОБУ СОШ № 
29

г. Якутск, ул. 
Стадухина, 78

Яковлева 
Марфа 
Анатольевна

Федорова Елена 
Егоровна, 
Борисова 
Кристина 
Эдуардовна

19 МОБУ СОШ № 
31 (с 
углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов) 

г.Якутск, 
ул.Каландара
швили, 34

Бубякина 
Алина 
Егоровна

Саввина Луиза 
Васильевна, 
Алексеев Петр 
Григорьевич



20 МОБУ СОШ № 
33 имени Л.А. 
Колосовой (с 
углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов) 

г.Якутск, 202 
мкрн., корп. 
21

Батюшкин 
Прокопий 
Дмитриевич

Толмачева 
Татьяна 
Викторовна, 
Мачахова Галина 
Иннокентьевна

21 МОБУ СОШ 
№35

г.Якутск, ул. 
Тургенева, 4

Аммосова 
Лидия 
Георгиевна

Готовцев Айсен 
Никифорович, 
Самсонова 
Сайына 
Васильевна

22 МОБУ «Центр 
образования» 
(УКП)

г.Якутск, ул. 
Кирова, 19/4 Борисов 

Дмитрий 
Дмитриевич

Соловьев Петр 
Владимирович

23 МОБУ СОШ 
№30 им. 
В.И.Кузьмина 

г.Якутск, ул. 
Кузьмина, 
15/3

Бурцева 
Ирина 
Сергеевна

Щелканова 
Диана 
Валентиновна, 
Оконешникова 
Анна 
Геннадьевна

24 МОБУ СОШ 
№15

г.Якутск, ул. 
Бестужева-
Марлинского, 
24

Горбатюк 
Светлана 
Юрьевна

Лазарович 
Оксана 
Александровна, 
Васина Дина 
Юрьевна

25 МОБУ СОШ 
№3

г.Якутск, 
просп. 
Ленина, 60

Киуру Яна 
Евгеньевна

Чернова Елена 
Петровна, 
Винокуров 
Климент 
Семенович

26 МОБУ СОШ 
№7

г. Якутск, ул. 
Шавкунова, 
63

Васильева Ия 
Иннокентьев
на

Скрябина 
Лидия 
Петровна, 
Софронеева 
Марианна 
Семеновна

2. Руководителям образовательных учреждений рекомендовать 
произвести доплату руководителям и техническим специалистам пунктов 
проведения экзаменов в соответствии с Постановлением Окружной 
администрации от 05.06.2019 г. №152п “Об утверждении Положения об оплате 
труда работников муниципальных образовательных учреждений городского 
округа “город Якутск” в новой редакции” с 1 сентября 2025 г.



3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Управления образования Окружной администрации 
города Якутска Иванова Н.А.

Начальник [SIGNERSTAMP1] М.П. Петрова


